
OGGETTO: Determinazione di budgets di spesa per acquisti da effettuarsi per l’emer-
genza Covid-19, collegati ai contratti aggiudicati con decreti n.70/2019, n.
867/2019,  n.456/2018 e con Determinazione Dirigenziale AGRM  n.452/
2020.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:
PREMESSO che:
- con decreto n.70/2019 si aggiudicava la “fornitura in service di sistemi analitici (...)

comprendenti le specialistiche di Chimica Clinica e di Immunometria” alla Abbott srl;
- con decreto n.867/2019 si aggiudicava la “fornitura di un sistema completo per l’e-

secuzione e la gestione dei Controlli di Qualità Interni” alla  Bio-Rad Laboratories srl;
- con decreto n.456/2018 si aggiudicava la “fornitura in service di sistemi diagnostici

per test di coagulazione e gestione terapia anticoagulante orale (TAO)” alla Stago Italia srl;
- con Determinazione Dirigenziale AGRM n.452/2020 si aggiudicava la “fornitura di

sistemi analitici completi per l'esecuzione di esami ematologici” alla Dasit SpA;
- a causa del perdurare dell’emergenza della pandemia, è necessario procedere alla

creazione di appositi budgets di spesa dedicati all’esecuzione di esami da laboratorio dedi-
cati alla diagnostica Covid-19;

CONSIDERATO che con decreto n.38/21 sono stati determinati i budgets di spesa per
tutti gli acquisti da effettuarsi in economia diretta per la gestione dell'emergenza Covid-19;

DATO ATTO che si rende necessario individuare un budget da destinare all'acquisto
di beni  attinenti  all'emergenza COVID ancora in corso, in modo da tenere separata la
contabilità di  dette attività rispetto al  contratto già in essere, per il  quale vi  è stato un
aumento di acquisto e/o di utilizzo senza modifica del contenuto del contratto;

VISTI:
- il D.Lgs. n.50/2016 e smi;
- la DGR XI/2903 del 2.3.2020 “prime determinazioni in ordine all'emergenza epide-

miologica da covid-19 (di concerto con gli assessori Gallera, Caparini e Foroni)” che pren-
de atto che "le azioni per contenere l'emergenza epidemiologica da Covid-19 non si con-
cludono con gli interventi sulle strutture sanitarie, ma si estendono anche alle strutture di
accoglienza delle persone da ospitare per l'emergenza coronavirus e che determinano le
seguenti fattispecie di attività ..." e, pertanto, le risorse ad esse finalizzate dovranno esse-
re puntualmente rendicontate al fine di computarle ai costi totali derivanti dallo stato emer-
genziale.." ;

CONSIDERATO che la previsione di spesa è stata valutata sulla base degli importi
spesi nel corso del 2021;

PRESO ATTO che:
- le regole di sistema 2022 e le indicazioni per la redazione del Bilancio economico di

previsione 2022 non sono al momento pervenute;”
- l’evoluzione dell'emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile;
DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a

quella sostenuta nell'esercizio 2021, in quanto legata all’emergenza pandemica;
- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in specifi -

ci budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le "Regole di Gestione

2022" dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al
presente atto, nel Bilancio di previsione 2022 che sarà prossimamente adottato dall'Azien-
da;

- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;



- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffi-
ci;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del Bilancio preventivo
economico dell'esercizio 2022 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di determinare per l'anno 2022 i budgets Covid descritti in tabella relativi a con-
tratti ad oggi già in essere ed in particolare:

DESCRIZIONE FORNITORE CIG PROVVEDIMENTO IMPORTO (IVA
inclusa)

Chimica Clinica Abbott srl 777017466D decreto n.70/2019 € 122.000,00

Controlli Qualità Interni Bio-Rad Laboratories srl 811178049E decreto n.867/2019  €  12.200,00

Coagulazione (TAO) Stago Italia srl 7465624BCF decreto n.456/2018 €  51.240,00

Ematologia Dasit SpA 8431085F6D Det. AGRM n.452/2020 €   9.760,00

Totale (IVA compresa) € 195.200,00

2 -  di creare i sopra citati budgets di spesa sui conti economici indicati nell'allegato
“Attestazione di regolarità contabile”, al fine di rendicontare in modo migliore la spesa de-
dicata alla diagnostica Covid-19, separandola da quella ordinaria;

3 - che tutti gli ordinativi di acquisti che verranno emessi utilizzando questi budgets
hanno ad oggetto beni necessari per fronteggiare l'emergenza Covid-19 e che, nei casi
individuati,  si  tratta  di  beni  già  presenti  nei  contratti  in  essere,  per  i  quali  si  prevede
pertanto un  incremento di spesa nell'esercizio 2022, senza modifica del contenuto degli
stessi;

4 - che il  costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari  ad €  €
195.200,00 (di cui € 35.200,00 per IVA al 22%); 

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DETERMINAZIONE DI BUDGETS DI SPESA PER ACQUISTI DA EFFETTUARSI 
PER L’EMERGENZA COVID-19, COLLEGATI AI CONTRATTI AGGIUDICATI CON 
DECRETI N.70/2019, N.867/2019, N.456/2018 E CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE AGRM  N.452/2020

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 20/01/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/01/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo complessivo di € 195.000,00
verrà considerato in  sede di  redazione del  Bilancio economico di  previsione dell'esercizio 2022, in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, il cui conto di riferimento è: 

TABELLA COSTI 
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2022
4001000301

Dispositivi medico diagnostici in
vitro: mat.diagnosticI -Cnd: W

33000000 
Gestione emergenza  da  COVID 19

- COV20
€ 195.200,00 € 0.00 € 195,200.00

TOTALE € 195,200.00 € 0,00 € 195,200.00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 26.01.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-02-03T14:18:25+0000




